Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, 31 jan. 2003. Seção 1, p. 49-50.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 14, DE 29 DE JANEIRO DE 2003

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, ad referendum do Tribunal Pleno, e tendo
em vista o constante do Processo TST nº 46.446/2002.5,

RESOLVE:

Determinar a publicação do anexo Relatório de Gestão Fiscal

referente ao período de janeiro a dezembro/2002, nos termos do art. 55, § 2º da
Lei Complementar nº 101/2000.

RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Em exercício

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=31/01/2003&jornal=1&pagina=49

ANEXO I

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO
DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A
DEZEMBRO/2002

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" R$ Milhares

III)¹

FONTE: SIAFI
Nota: (¹) Valor registrado no Exigível a Longo Prazo.
Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LC 101/2000):

RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro no exercício eventual da Presidência do Tribunal Superior do Trabalho

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

 FONTE:  SIAFI
Notas:
(¹) Excluídas as despesas realizadas na fonte 56
(²) Excluídas as despesas de exercícios anteriores realizadas na fonte 56
(³) Despesas realizadas na fonte 56
(4) Despesas decorrentes das Leis 10.331/2001 e 10.475/2002.

ANDRÉ LUIZ CORDEIRO CAVALCANTI
Diretor da Secretaria de Controle Interno

MARCELO MAGALHÃES DE LACERDA

Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ANEXO III RELATÓRIO DE

GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2002

Medidas Corretivas (inciso II, art. 55 da LRF):
O excesso de R$ 1.436 mil, observado na despesa realizada em 2002 comparada como o limite permitido (0,083128% da RCL = 167.858
mil), deu-se em função da redução das despesas com Inativos e Pensionistas financiadas pela Fonte 56 - CPSSS, ocorrida no exercício
de 2002 com relação ao exercício de 2001, base para o cálculo do limite (art. 71 da LRF), pois que a despesa nessa rubrica, na Fonte 56,
passou de R$ 51.635 mil em 2001 para R$ 17.478 mil em 2002. Sendo assim, caso fosse mantida, para 2002, a mesma dotação na fonte
56 consignada no exercício anterior, a despesa líquida do período em apuração seria R$ 34.157 mil menor, totalizando R$ 132.265 mil,
estando assim abaixo do limite permitido.
Situação semelhante foi verificada no item 13.1 a 13.3 do Relatório contido no Processo TC nº 009.042/2002-8, conforme registrado na
 Decisão  TCU-PLENÁRIO  nº  1.099/2002.
Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LC 101/2000):

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" R$ Milhares
RIDER NOGUEIRA DE BRITO

Ministro no exercício eventual da Presidência do Tribunal Superior do Trabalho

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

ANDRÉ LUIZ CORDEIRO CAVALCANTI

Diretor da Secretaria de Controle Interno

MARCELO MAGALHÃES DE LACERDA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ANEXO II

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO

DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A

DEZEMBRO/2002

LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" R$ Milhares

FONTE: SIAFI
Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LC 101/2000):

RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro no exercício eventual da Presidência do Tribunal Superior do Trabalho

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

ANDRÉ LUIZ CORDEIRO CAVALCANTI

Diretor da Secretaria de Controle Interno

MARCELO MAGALHÃES DE LACERDA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
ATIVO DISPONÍVEL

Disponibilidade Financeira
Bancos

19.269

19.269
113

OBRIGAÇÕES    FINAN-
CEIRAS
Depósitos
Restos  a  Pagar  Processa-
dos

882

755
127

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Inscritos

Suficiência an-
tes da Inscrição
em Restos a Pa-
gar Não Proces-

sados

Não Inscritos por
Insuficiência Fi-
nanceira

Processados Não Processa-

dos
Exercícios Anterio-

res
Do Exercício Do Exercício

Fonte 0100
Fonte 0353

66
-

61
-

18.115
202

18.387
-

-
-

TOTAL 66 61 18.317 18.387 -

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR
Inscritos

Suficiência an-
tes da Inscrição
em Restos a Pa-
gar Não Proces-

sados

Não Inscritos
por Insuficiên-
cia Financeira

Processados Não Processados

Exercícios Anterio-
res

Do Exercício Do Exercício

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
TRIBUNAL   SUPERIOR   DO   TRABA-
LHO

66

61

18.317

18.387

-

TOTAL 66 61 18.317 18.387 -

FIXAÇÃO  OU  ALTERAÇÃO DE  REMUNERAÇÃO OU  SUBSÍDIO  POR  LEI  ESPECÍFICA E
REVISÃO GERAL ANUAL (inciso X, art. 37 da CF) 4

(14.120)

% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E
REVISÃO GERAL ANUAL sobre a RCL (V)

0,006993

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, deduzido o aumento previsto no inciso X, art. 37
da CF - (0,083128%) = (IV) - (V)

167.858

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - (0,082417%) 166.422

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
ATIVO DISPONÍVEL
Regime Previdenciário

-

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Regime Previdenciário

-

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO E RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

-

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS  A  PAGAR  NÃO  PROCESSADOS
(VI)

-

TOTAL - TOTAL -
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) -
DÉFICIT - SUPERÁVIT 70

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - 70

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA
ÚLTIMOS 12 MESES

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF)
(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
(-) Decorrentes de Decisão Judicial ¹
(-) Despesas de Exercícios Anteriores ²
(-) Inativos com Recursos Vinculados ³
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZA-
ÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II)

181.978
161.503

61.582

-

(113)
(23.516)
(17.478)

-

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 181.978
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III) 201.927.320
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL (IV) = (I+II) / (III) 0,090121
LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - (0,206935%) 417.858
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - (0,196588%) 396.965

Contas Vinculadas
Outras Disponibilidades Financeiras
Limite de Saque com vinculação de pagamento

Recursos a Receber para pagamento de RP
Valores em Trânsito Realizáveis

113
19.156
17.541

1.614

1

Do Exercício
De Exercícios Anteriores
Outras  Obrigações  Finan-
ceiras

61
66

-

SUBTOTAL 19.269 SUBTOTAL 882
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

-

SUFICIÊNCIA   ANTES
DA INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (II)

18.387

TOTAL 19.269 TOTAL 19.269
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)  18.317

ANEXO IV

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A
DEZEMBRO/2002

LRF, art. 72 R$ Milhares

 FONTE:  SIAFI
Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LC 101/2000):

RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro no exercício eventual da Presidência do Tribunal Superior do Trabalho

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

ANDRÉ LUIZ CORDEIRO CAVALCANTI
Diretor da Secretaria de Controle Interno

MARCELO MAGALHÃES DE LACERDA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ANEXO V

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A

DEZEMBRO/2002

LRF, art. 54 R$ Milhares

FONTE: SIAFI
Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LC 101/2000):

RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro no exercício eventual da Presidência do Tribunal Superior do Trabalho

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

ANDRÉ LUIZ CORDEIRO CAVALCANTI
Diretor da Secretaria de Controle Interno

MARCELO MAGALHÃES DE LACERDA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

(Of. El. nº SRAP56/2003)

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Serviços de Terceiros
Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da Despesa
com Serviços de Terceiros (art. 72 da LRF)

14.800
16.198

0,007329
0,008022

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCES-

SADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCES-

SADOS
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 18.317 18.387

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses, deduzido o
aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF

Limite Permitido (art. 71 da LRF)

181.978
417.858
396.965
167.858

166.422

0,083128
0,206935
0,196588
0,083128

0,082417

ESPECIFICAÇÃO Exercícios
2002 1999

DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS
Serviços de Consultorias
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Locação de Mão-de-Obra
Arrendamento Mercantil
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

-

639
1.050

-
13.111

-

225
989

-
8.757

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TER-
CEIROS

14.800 9.971

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 201.927.320 124.300.787
% do TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE
TERCEIROS sobre a RCL

0,007329

Limite

0,008022